R E Q U E R I M E N T O Nº.  ​​​​​​​​​​205
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/3/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que moradores da Vila Ema procuraram este Vereador, solicitando diversas benfeitorias para destacado bairro;
Considerando que referidas demandas são justas e necessárias, e merecem a atenção do Poder Público, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de realizar as seguintes benfeitorias na Vila Ema:

1) Limpeza e capinação nas vias do bairro e na estrada que dá acesso ao “pontilhãozinho”, inaugurado em 1934, que serve de passagem ao outro lado da linha férrea;

2) Plantio de grama no barranco existente na Rua Eugênio Monteferrante, local onde recentemente foram reformadas as escadas e construída a mureta;

3) Realizar visita técnica na Rua Eugênio Monteferrante, com a finalidade de avaliar o risco de queda de uma árvore que se encontra na beirada do barranco e, caso seja constatado perigo, adotar as providências necessárias para garantir a segurança dos moradores próximos e pessoas que transitam pela localidade, e;
4) Instalação de placas de denominação em todas as vias da Vila, que não contam com referida informação, bem como placas indicando “Rua Sem Saída” nas vias que não possuem continuidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de março de 2018.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT
ACT/jpq